
OBSAH

Zpráva o rozvoji zdravotnictví ČSSR v roce 1961   [15]

Úvod ..........................................................................................................................................  [17]
Obyvatelstvo a jeho zdravotní stav ......................................................................................... [19]
Hygienická a protiepidemická služba ..................................................................................... [29]
Zdravotnická osvěta . ...........................................................................................................  [33]
Léčebně preventivní péče .......................................................................................................  [35]
Péče o ženu a dítě ...................................................................................................................  [43]
Péče o p ra c u jíc í...........................................................................................................................  [48]
Lázeňská péče ...........................................................................................................................  [50]
Lékárenská s lu ž b a ....................................................................................................................... [54]
Zdravotnická výroba ...............................................................................................................  [56]
Pracovníci ve z d ra v o tn ic tv í.......................................................................................................  [58]
Zdravotnické školství ...............................................................................................................  [62]
Věda a výzkum ...........................................................................................................................  [66]

G rafy:

I. Správa zdravotnických zařízení, škol a závodů
II. Řídící zdravotnické orgány a zařízení jim i spravovaná 
lil. Struktura okresního ústavu národního zdraví
IV. Struktura krajského ústavu národního zdraví
V. Věkové složení obyvatelstva к 31. 12. 1960
VI. Přirozený pohyb obyvatelstva
VII. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost

Vlil. Vývoj úmrtnosti v ČSSR podle hlavních tříd  příčin smrti na 100 000 obyvatel

T A B U L K O V Á  ČÁST

1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví

1— 1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1961 ....................................  5
1— 2. Vývoj počtu lůžek v letech 1956—1961   6
1— 3. Vývoj počtu nemocnic, porodnic a interních léčeben v letech 1956—1961 . . .  6
1— 4. Vývoj počtu lékařských míst v letech 1956—1961   7
1— 5. Vývoj počtu jeslí a míst v nich v letech 1956—1961   7
1— 6. Vývoj počtu pracovníků v resortu v letech 1956—1961   8
1— 7. Vývoj počtu lékařů (fyzické osoby) v letech 1956—1961   8

2. Obyvatelstvo a jeho pohyb

2— 1. Počet obyvatelstva .................................................................................................  11
2— 2. Přirozený pohyb obyvatelstva podle k r a j ů .......................................................... 12

[5 ]



2— 3. Přirozený pohyb obyvatelstva podle okresů ......................................................  14
2— 4. Hlášené potraty ......................................................................... ...........................  17
2— 5. Perinatální úmrtnost ............................................................................................... 18

3. Z d ra vo tn í stav obyvate lstva (nemocnost, in va lid ita , p říč iny  sm rti)

3— 1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené — absolutní údaje .......................  21
3— 2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené — relativní údaje .......................  23
3— 3. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, věku one

mocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých ................................ 25
3— 4. Povinně hlášené neepidemické nemoci ...................... .......................................  27
3— 5. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1957—1961 podle skupin 

sledovaných nemocí:
a) Č S S R ......................................................................................................................  29
b) České k r a j e ........................................................................................................... 31
c) Slovenské kraje ................................................................................................... 33

3— 6. Pracovní neschopnost pro nemoc a ú r a z .............................................................  35
3— 7. Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin invalidity a pohlaví

na 100 000 pojištěnců v letech 1956—1960 ...........................................................  36
3— 8. Zemřelí podle příčin smrti v letech 1956—1961 — relativní údaje ......... 37
3— 9. Zemřelí do1 roku věku podle příčin smrti v letech 1956—1961 — relativní údaje 38
3—10. Úmrtnost podle příčin s m r t i ................................................................................... 39
3— 11. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti ...........................................................  42

4. Síť zdravotn ických zařízení

4— 1. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení:
a) Č S S R ....................................................................................................................... 47
b) České k r a j e ........................................................................................................... 48
c) Slovenské kraje ................................................................................................... 49

4— 2. Celkový přehled lůžkových zařízení státní zdravotní s p r á v y ....................  50
4— 3. Jesle .............................................................................................  51
4— 4. Počet lékařských míst ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 52
4— 5. Lékařská místa v hygienicko-protiepidemické službě a ve zdravotnické osvětě 53
4— 6. Zdravotní obvody .................................................................................................. 54
4— 7. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdravotních sester . . 55
4— 8. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů ......................................  56
4— 9. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších ú vazků ................  57
4—10. Počet zařízení ambulantní preventivní a léčebné p é č e ........................................ 58
4—11. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů . . 60
4—12. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčební péči podle oborů

na 10 000 o b y v a te l............................................................................................  64
4—13. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu, v onkologickém oboru

a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné s ta n ice ........................ 66
4—14. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče

podle odborových s v a z ů ..................................................................................... 67
4—15. Počet oddělení nemocnic podle kategorií a podle o b o r ů ........................ 68
4—16. Počet oddělení nemocnic podle oborů ................................................................  70
4—17. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení ................................  72
4—18. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel . 74
4—19. Relativní rozložení počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení . . 76

16]



4—20. Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle o d d ě le n í ................  78
4—21. Síť jednotek lékárenské s lu ž b y ................................................................................ 81
4—22. Počet aut záchranné a dopravní zdravotnické služby ........................................  82
4— 23. Přehled jednotlivých ústavů ..................................................................... 83

1. N e m o cn ice ............................................................................................................ 85
2. Porodnice . . ....................................................................................................  92
3. Interní léčebny .................................................................................................... 94
4. Léčebny tu b e rku ló zy ............................................................................................ 95

/4 .  Psychiatrické léčebny ........................................................................................ 97
6. Onkologické ústavy ............................................................................................ 98
7. Rehabilitační ú s ta v y ............................................................................................ 98
8. Noční s a n a to r ia .................................................................................................... 98
9. Odborný léčebný ústav endokrino log ický........................................................  99

10. Dětské odborné léčebny . ................................................................................  99
11. Ozdravovny ........................................................................................................  100
12. Kojenecké ústavy ................................................................................................  102
13. Dětské d o m o v y .......................................................   104
14. Resortní výzkumné ústavy ................................................................................  107
15. Jiné organizace spravované MZd a SNR ........................................................  108

5. Č innost zdravotn ických zařízení

5— 1. Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách v ambulantní
preventivní a léčebné p é č i .................................................................................. 111

5— 2. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů ......................................................   113
5— 3. Ukazatelé činnosti dílenských lékařů ......................    114
5— 4. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 115
5— 5. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení zá

vodním ........................................................................................................................ 117
5— 6. Činnost ženských oddělení zdrav, středisek a ženských poraden ................ 119
5— 7. Ukazatelé činnosti ženských oddělení zdrav, středisek a ženských poraden . . 120
5— 8. Činnost dětských oddělení zdrav, středisek a dětských poraden ................ 121
5— 9. Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdrav, středisek a dětských poraden . , 122
5—10. Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1960/1961   123
5—11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve školním roce 1960/1961 . . . .  124
5—12. Péče o chrup:

a) činnost zubních lékařů ........................................................................................  125
b) činnost dentistů ....................................................................................................  126

5—13. Ukazatelé péče o c h r u p ............................................................................................ 127
5—14. Ukazatelé činnosti zubních la b o ra to ř í .................................................................... 128
5—15. Činnost oddělení zdravotní péče o tělesnou výchovu ........................................  129
5—16. Činnost tuberkulózních o d d ě le n í ............................................................................ 130
5—17. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřova

cích dnů a využití lůžek podle oddělení:
a) Č S S R ........................................................................................................................  132
b) České kraje ...........................................   133
c) Slovenské kraje ....................................................................................................  134

5—18. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající na 1 lé
kařské m ís to ................................................................................................................  135

5—19. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory
podle oddělení . ........................................................................................................  137

[7 ]



5—20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle
oddělení ..................................................................................................................  140

5—21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle
oddělení ..................................................................................................................  143

5—22. Porodnická č in n o s t ..................................................................................................  146
5—23. Činnost patologicko-anatomických oddělení .......................................................  148
5—24. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů:

a) Č S S R ......................................................................................................................  14?
b) České k r a j e ..........................................................................................................  150
c) Slovenské kraje ..................................................................................................  151

5— 25. Záchranná a dopravní zdravotnická služba ........................................ 152

6. Lázeňská péče

6— 1. Odborné ústavy lázeňské péče podle oboru ...................................................... 155
6— 2. Činnost ústavů lázeňské péče .............................................................................  156
6— 3. Lázeňští pacienti podle kraje trvalého b y d l iš tě .................................................. 157
6— 4. Lázeňští pacienti — cizinci podle jednotlivých států:

a) Státy socialistického t á b o r a ............................................................................... 158
b) Ostatní (kapitalistické) státy ........................................................................... 159

6— 5. Počet případů a průměrná doba léčení podle indikačního se z n a m u ............... 160
6— 6. Přehled lázeňských je d n o te k .................................................................................  161

7. Zd ravotn ická  výroba, trž b y  v s íti lékárenské služby, náklady na léky

7— 1. Ukazatelé průmyslové výroby ..............................................................................  165
7— 2. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové v ý r o b ě .............................................  166
7— 3. Tržby v síti lékárenské služby .............................................................................  167
7— 4. Náklady na léky a speciální zdravotnický materiál ve zdravotnických zařízeních

spravovaných národním! výbory ........................................................................... 168

8. Lékaři, dentisté  a lékárníc i (podle stavu к 30. 11. 1961)

8— 1. Celkový počet lékařů podle podřízenosti .......................................................... 171
8— 2. Celkový počet lékařů podle k r a jů .......................................................................... 171
8— 3. Lékaři podle hlavního oboru činnosti:

a) Č S S R ...................................................................................................................... 172
b) české k r a j e ..........................................................................................................  173
c) Slovenské kraje ..................................................................................................  174

8— 4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti ........... .......................  175
8— 5. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin:

a) Č S S R ...................................................................................................................... 176
. b) České k r a j e ..........................................................................................................  177

c) Slovenské kraje ................................................................................................  178
8— 6. Lékaři podle krajů a jednotek v ě k u ...................................................................... 179
8— 7. Lékaři podle krajů a věkových s k u p in ..................................................................  184
8— 8. Lékaři (fyzické osoby) pracující v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ . . . .  186
8— 9. Počet atestací podle oboru .................................................................................. 188
8—10. Dentisté podle krajů a jednotek v ě k u ................................................................... 190
8—11. Dentisté podle krajů a věkových s k u p in ...............................................................  194

[8 ]



! /

8—12. Celkový počet lékárníků podle p o d říz e n o s ti........................................................  195
8—13. Celkový počet lékárníků podle krajů ....................................................................  195
8—14. Lékárníci podle krajů a jednotek v ě k u ....................................................................  196
8—15. Lékárníci podle krajů a věkových s k u p in ................................................................  201
8—16. Lékárníci ve státní zdravotní správě podle oboru hlavní činnosti a věkových

s k u p in ........................... ...............................................................................................  203
8— 17. Lékárníci ve státní zdravotní správě podle oboru hlavní činnosti a podle vzdělání 204

9. Pracovníci

9— 1. Celkový přehled počtu pracovníků (fyzické osoby) ............................................  207
9— 2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin . . . .  207
9— 3. Počet pracovníků (přepočtený) ve zdravotnických zařízeních podle kategorií

v letech 1956—1961   208
9— 4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií к 31. 12.1961 ............................  209
9— 5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v zařízeních spravovaných

národními výbory bez lékárenské služby ............................................................  210
9— 6. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské s lu ž b ě ...............................   213
9— 7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení ...................... 214
9— 8. Počet pracovníků podle kategorií v odborných ústavech lázeňské péče ústředně

spravovaných........................................................................* ...................................  218
9— 9. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou a nad-

úvazky .......................................................................................................................  219
9— 10. Změny ve stavech lékařů .................................................................................... 220
9— 11. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních s k u p in á c h ............  220

10. Z d ravo tn ické  ško lství

10— 1. Lékařské-fakulty a jejich absolventi ....................................................................  223
10— 2. Zdravotnické školy (celkový přehled):

a) řádné formy studia (úhrnem) ........................................................................  224
b) čtyřleté s tu d iu m ................................................................................................  225
c) dvouleté studium ............................................................................................  226

10— 3. Zdravotnické školy (celkový přehled) — studium pracujících při zaměstnání 227
10— 4. Zdravotnické školy (podle ročníků):

a) čtyřleté s tu d iu m ................................................................................................ 228
b) dvouleté studium ............................................................................................ 229

10— 5. Zdravotnické školy (podle ročníků) — studium pracujících při zaměstnání . 230
10— 6. Žáci zdravotnických škol podle národnosti (řádné studium celkem) . . . .  230
10— 7. Žáci zdravotnických škol podle oborů:

a) čtyřleté s tu d iu m ................................................................................................ 231
b) dvouleté studium ............................................................................................ 232

10— 8. Žáci zdravotnických škol podle oborů — studium pracujících při zaměstnání 233
10— 9. Sociálně-třídní složení žactva:

a) čtyřleté s tu d iu m ................................................................................................ 234
b) dvouleté studium ............................................................................................  235

10— 10. Žákovské domovy ............................................................................................  236

Dodatek ...................................................................................................................................  237

[9]


